Дело № 2-10406
СУДЕБНЫЙ   ПРИКАЗ

30 сентября 2015 года                                                           город Костанай

Судья Костанайского городского суда Костанайской области Рахметуллина Г.Е., рассмотрев заявление Тулебаева Арона Нуркановича к Бектабановой Маржан Сагымбаевне о выдаче судебного приказа о взыскании задолженности,
УСТАНОВИЛА:
В соответствии с подпунктом 2) статьи 140 ГПК РК судебный приказ выносится, если требование основано на письменной сделке и признано
ответчиком.
[bookmark: _GoBack]Согласно договору от 06 апреля 2015 года, должник взял в долг у взыскателя денежные средства в сумме 56 000 долларов США, сроком до 06 октября 2017 года, включительно.
[bookmark: sub1000131897][bookmark: sub1000068983][bookmark: sub1000003871][bookmark: sub1000004028][bookmark: sub1000001178][bookmark: sub1000015882][bookmark: sub1000025875][bookmark: sub1000025876][bookmark: sub1000024403][bookmark: sub1000131469][bookmark: sub1000015721][bookmark: sub1000002573][bookmark: sub1000494931][bookmark: sub1000000013][bookmark: sub1000005293][bookmark: sub1000003333][bookmark: sub1000024374][bookmark: sub1000038169][bookmark: sub1000001543][bookmark: sub1000003186][bookmark: sub1000000390][bookmark: sub1000003399][bookmark: sub1000000753][bookmark: sub1000047886][bookmark: sub1000000039][bookmark: sub1000077525][bookmark: sub1000000596]В соответствии со статьей 272 ГК РК обязательство должно исполняться надлежащим образом в  соответствии с условиями обязательства и требованиями законодательства. Однако погашение долга должником не производится.
В соответствии с п. 6 договора о займе денег № 1 «В случае не исполнения Заемщиком настоящего договора, то Заимодатель вправе немедленно предъявить договор к взысканию в судебном порядке, для досрочного взыскания суммы долга».
Следовательно, заявление по взысканию образовавшейся задолженности является обоснованным и подлежит удовлетворению с взысканием суммы задолженности с должника.
В силу ст.127 ГК РК денежной единицей в Республике Казахстан является тенге. Тенге является законным платежным средством, обязательным к приему по нарицательной стоимости на всей территории Республики Казахстан.
В силу статьи 110 ГПК РК судебные расходы взыскателя подлежат возмещению за счет должника.
Руководствуясь статьями 139, 140 ГПК РК,
П Р И К А З Ы В А Ю:
Взыскать с Бектабановой Маржан Сагымбаевны, 03 июля 1961 года рождения, ИИН 610703400411, проживающей в городе Костанай, улица Чехова, дом 38, в пользу Тулебаева Арона Нуркановича, 15 января 1954 года рождения, ИИН 540115300909, проживающего город Костанай, улица Каирбекова, дом 387, квартира 8, сумму задолженности в размере 14 138 044 тенге и судебные расходы по оплате государственной пошлины в размере 70 691 тенге, всего взыскать 14 208 735 (четырнадцать миллионов двести восемь тысяч семьсот тридцать пять) тенге.
Настоящий судебный приказ имеет силу исполнительного документа.
Возражение на судебный приказ может быть подано с использованием любых средств связи в течение 10 дней со дня получения копии приказа в суд, вынесший приказ.

Судья                                	                                              Рахметуллина Г.Е.